jako do króla; drugi do króla, jako do obrońcy Kościoła. A zwycięstwo jest w naszym ręku, jeżeli ufność położymy w Bogu.« *)

Święty Tomasz określa tę naukę jaśniej, mówiąc: »Taki sąd należy ogółowi, jaki pojedynczemu człowiekowi..... Lecz ponieważ człowiek, żyjąc cnotliwie, dąży do celu wyższego,

*) *Nec dulcius nec amabilius, sed nec arctius omnino, regnum sacerdotiumque conjungi seu complantari in invicem potuerunt, quam ut in persona Domini ambo haec pariter convenirent, utpote qui factus est nobis ex utraque tribu secundum carnem summus et sacerdos et rex. Non solum autem, sed et commiscuit ea nihilominus ac confoederavit in suo corpore, quod est populus christianus, ipse caput illius: ita ut hoc genus hominum, apostolica voce, genus electum, regale sacerdotium appelletur. In alia quoque scriptura quotquot sunt praedestinati ad vitam, nonne omnes reges et sacerdotes nominantur? Ergo, quae Deus conjunxit, homo non separet. Magis autem quod divina sanxit auctoritas, humana studeat adimplere voluntas, et jungant se animis, qui juncti sunt institutis. Invicem se foveant, invicem se defendant, invicem onera sua portent. Ait sapiens: Frater adjuvans fratrem, ambo consolabuntur. Quod si alterutrum se (quod absit) corrosierint et momorderint, nonne ambo desolabuntur? Non veniat anima mea in consilium eorum, qui dicunt, vel imperio pacem et libertatem ecclesiarum, vel ecclesiis prosperitatem et exaltationem imperii nocituram. Non enim utriusque institutor Deus in destructionem ea connexit, sed in aedificationem. Si hoc scitis: quousque vos communem contumeliam, communem dissimulatis injuriam? Nonne ut apostolica sedes, ita et caput imperii Roma est? Ut ergo de ecclesia taceam, num ho-*

którym jest posiadanie Boga, należy zatem, aby i cel ludzkości był ten sam, co i człowieka, wziętego samego w sobie.

Nie jest jedynie ostatecznym celem społeczności żyć wedle cnoty, lecz, przez życie cnotliwe, dojść do posiadania Boga. Gdyby dojść do tego celu można było z pomocą tylko ludzkiej natury, tedy koniecznym obowiązkiem króla byłoby pro-

nor regi est truncum in manibus tenere imperium? Et quidem ignoro, quid vobis super hoc consulant sapientes vestri, et principes regni; sed ego, in insipientia mea loquens, quod sentio non tacebo. Ecclesia Dei ab exortu sui usque ad haec tempora pluries tribulata est, et pluries liberata est. Denique audite, quid ipsa de se loquatur in psalmo, ipsius enim vox est: Saepè expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi. Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam? Certus esto, o rex, quoniam nec nunc quoque relinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum. Non est abbreviata manus Domini, nec facta impotens ad salvandum. Liberabit et hoc tempore, absque dubio, sponsam suam, qui suo sanguine redemit eam, suo spiritu donavit, donis coelestibus exornavit, ditavit nihilominus et terrenis. Liberabit, inquam, liberabit; sed si in manus alterius, viderint regni principes idne honor regis, regnive utilitas sit? Non est utique? Quamobrem accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime, ea restituens tibi Caesari quae Caesaris sunt, et quae sunt Dei Deo. Utcumque interesse Caesaris constat, et propriam tueri coronam et Ecclesiam defensare. Alterum regi, alterum convenit Ecclesiae advocato. Victoria sicut in Domino confidimus, prae manibus est.« S. Bernardi, epistola CCXLIII, ad Conradum Regem Romanorum.